

# Van de Velde

27.02.2019 – 07h30

Information réglementée

Van de Velde investit dans l'avenir et propose un dividende stable.

- **CHIFFRE D'AFFAIRES\* LEGEREMENT NEGATIF -1,2%**
  - **LE BENEFICE DE LA PERIODE S'ELEVE A M€ 25,5**
  - **LE REBITDA\* BAISSSE DE 28,2%, A M€ 38,4**
  - **LE CONSEIL D'ADMINISTRATION PROPOSERA UN DIVIDENDE STABLE DE € 1,03 PAR ACTION A L'ASSEMBLEE GENERALE**
- \* sur une base comparable*

## 1. CHIFFRES CLES CONSOLIDES (CALCULES SELON LES REGLES IFRS ET AUDITES)

Chiffres clés consolidés	31.12.2018	31.12.2017	% <sup>(3)</sup>
<b>COMPTE DE RESULTATS (EN M€)</b>			
<b>Chiffre d'affaires</b>	<b>205,2</b>	<b>209,0</b>	<b>-1,8%</b>
<b>Chiffre d'affaires sur une base comparable<sup>(1)</sup></b>	<b>203,0</b>	<b>205,6</b>	<b>-1,2%</b>
Autres produits d'exploitation	5,0	5,7	-11,8%
Coût des matières	(41,6)	(45,4)	-8,5%
Charges diverses	(80,4)	(69,6)	15,5%
Frais de personnel	(51,0)	(44,0)	15,9%
<b>Bénéfice d'exploitation hors amortissements et réductions de valeur ('EBITDA')<sup>(2)</sup></b>	<b>37,2</b>	<b>55,7</b>	<b>-33,1%</b>
<b>EBITDA sur une base comparable<sup>(1)</sup></b>	<b>35,8</b>	<b>53,5</b>	<b>-33,1%</b>
<b>REBITDA sur une base comparable<sup>(4)</sup></b>	<b>38,4</b>	<b>53,5</b>	<b>-28,2%</b>
Amortissements et réductions de valeur	(7,0)	(7,7)	-9,2%
Bénéfice d'exploitation (EBIT)	30,2	48,0	-37,0%
Résultat financier	0,0	(0,2)	
Résultat selon la méthode de mise en équivalence	(1,1)	(0,3)	
Bénéfice courant avant impôts	29,1	47,5	
Impôts sur le résultat	(3,6)	(13,6)	
Intérêts minoritaires	(0,0)	(0,1)	
<b>Bénéfice de la période (part du groupe)</b>	<b>25,5</b>	<b>33,9</b>	<b>-24,8%</b>

<b>BILAN (EN M€)</b>			
Total des actifs non circulants	75,3	69,7	8,0%
Actifs circulants	92,3	89,1	3,6%
<b>Total actif</b>	<b>167,6</b>	<b>158,8</b>	<b>5,5%</b>
Fonds propres	133,4	121,8	9,5%
Intérêts minoritaires	0	0,5	
Subventions	0,3	0,2	100,0%
Total du passif à long terme	4,8	4,8	-2,3%
Total du passif à court terme	29,1	31,5	-7,6%
<b>Total passif</b>	<b>167,6</b>	<b>158,8</b>	<b>5,5%</b>

<b>CHIFFRES CLES EN € PAR ACTION</b>			
EBITDA	2,8	4,2	
Bénéfice du Groupe	1,9	2,5	
Dividende par action	1,03	1,03	

<sup>(1)</sup> Le chiffre d'affaires et l'EBITDA sur une base comparable sont le chiffre d'affaires et l'EBITDA corrigés pour tenir compte de l'effet des livraisons anticipées afin de les comparer avec les mêmes saisons.

<sup>(2)</sup> L'EBITDA est égal au bénéfice d'exploitation plus amortissements et réductions de valeur sur les actifs fixes corporels et incorporels.

<sup>(3)</sup> Les pourcentages peuvent différer à la suite d'arrondissements.

<sup>(4)</sup> Le REBITDA est égal à l'EBITDA après correction des coûts ponctuels. Pour 2018, ces dépenses étaient liées à l'infrastructure de commerce électronique, des coûts de restructuration de l'organisation de vente sociale en Allemagne et de l'indemnité de licenciement du PDG et du directeur des ressources humaines.

# Van de Velde

## **2. RAPPORT DU COMMISSAIRE CONCERNANT LES COMPTES ANNUELS AU 31 DECEMBRE 2018**

Après examen des comptes annuels consolidés, le commissaire a délivré une attestation sans réserve des comptes consolidés. Les données comptables du présent communiqué sont cohérentes par rapport aux comptes annuels consolidés.

## **3. COMMENTAIRES RELATIFS AUX CHIFFRES CLES CONSOLIDES**

### **CHIFFRE D’AFFAIRES : LE CHIFFRE D’AFFAIRES 2018 EST CONFORME AUX ATTENTES**

Pour l’exercice fiscal 2018, le chiffre d’affaires consolidé de Van de Velde diminue de 1,8%, de m€ 209,0 à m€ 205,2. À taux de change constants, cela signifie une baisse de 0,8%.

Cette évolution comprend les éléments suivants :

- Wholesale (vente en gros) : Le chiffre d’affaires sur une base comparable connaît une baisse de 0,6% à taux de change constants. La baisse dans le segment de la lingerie est compensée en grande partie par une croissance dans le segment balnéaire, grâce à une très bonne introduction en marché de Marie Jo Swim. Compte tenu de l’effet négatif des taux de change d’une part, et de l’effet positif de l’augmentation des livraisons pour la collection printemps/été d’autre part, le chiffre d’affaires consolidé diminue de 1,6%.
- Retail (vente au détail) : À base d’un nombre égal de magasins, le chiffre d’affaires augmente de 2,5% à taux de change constants, en raison d’une croissance dans tous les pays d’Europe (+5,1%) et d’une baisse limitée aux États-Unis (-3,0%). Compte tenu de l’effet négatif des taux de change et de la fermeture des magasins déficitaires, le chiffre d’affaires consolidé baisse de 0,3%.

### **REBITDA : BAISSSE DU REBITDA COMPARABLE DE 28,2%**

Sur une base comparable (y compris les livraisons comparables et après correction des coûts ponctuels), le REBITDA consolidé connaît une baisse de 28,2%, de m€ 53,5 à m€ 38,4.

La baisse du REBITDA est due à l’augmentation des coûts. Ces dépenses ont principalement été encourues afin d’établir notre infrastructure e-Commerce et afin d’améliorer et de simplifier les primaires processus informatiques. Le but et la réalisation de ce projet ont été définis en 2018.

Parallèlement, nous continuons à investir dans le développement de nos employés et dans le recrutement de savoir-faire et de talents spécifiques.

### **DEPRECIATION DES ECARTS ET DES MARQUES A DUREE D’UTILITE INDETERMINEE**

En 2018, aucune dépréciation exceptionnelle n’a été constatée.

# Van de Velde

## **LE RESULTAT FINANCIER AUGMENTE DE M€ 0,2.**

Le résultat financier est de m€ 0,2 plus élevé que l'année précédente à cause d'un résultat positif des pertes de change.

## **PARTICIPATIONS MINORITAIRES**

Le résultat obtenu selon la méthode de mise en équivalence diminue de m€ 0,8. Aussi bien Top Form que Private Shop connaissent une contribution négative. Parallèlement, la participation dans Noyon SAS, fournisseur de Van de Velde, fut imputée pour m€ 0,3.

## **IMPOT SUR LES BENEFICES ET BENEFICE DE LA PERIODE : LA DIMINUTION DE L'IMPOT SUR LES BENEFICES RESULTE A UNE BENEFICE DE LA PERIODE DE M€ 25,5**

Les efforts continus en matière d'innovation, axés sur un excellent confort et une application sans égale, ont résulté dans un stimulus fiscal.

Cela a résulté dans la diminution du taux d'imposition jusqu'à 11,9%, comparé à 28,6% pour la même période l'année dernière.

En 2018, le bénéfice du groupe est de m€ 25,5, contre m€ 33,9 en 2017.

## **POSITION DE TRESORERIE ET SOLVABILITE/LIQUIDITE : SOLVABILITE ET LIQUIDITE SOLIDES**

Fin 2018, la position de trésorerie s'élève à m€ 15,7 (contre m€ 21,8 fin 2017). Le cash-flow opérationnel s'élève à m€ 17,5 en 2018, contre m€ 35,0 en 2017. La baisse est principalement due à l'augmentation de la structure des coûts du groupe.

Le fonds de roulement (actifs courants hors trésorerie et équivalent diminués du passif courant, non compris les dettes financières) augmente de m€ 36,1 à m€ 47,9.

La solvabilité (la part des fonds propres dans le capital total) du groupe Van de Velde reste très solide (79,6 % fin 2018, contre 76,7 % fin 2017). Les actifs courants couvrent 3,2 fois les éléments de passif à court terme (contre 2,8 fin 2017), ce qui indique de très bonnes liquidités.

Le Groupe se finance intégralement par ses propres moyens.

## **4. DIVIDENDE**

Pour l'exercice fiscal 2018, le Conseil d'Administration proposera à l'Assemblée générale des Actionnaires le versement d'un dividende stable de 1,03 (soit un dividende net de € 0,72). Après approbation de l'Assemblée générale, le dividende final de € 1,03 par action (dividende net de € 0,72 par action) sera versé à partir du 6 mai 2019.

Les ressources financières restantes (y compris la position de trésorerie) permettent de réaliser tous les investissements nécessaires pour garantir la compétitivité de l'entreprise.

# Van de Velde

## 5. EVENEMENTS POSTERIEURS A LA CLOTURE

Après la clôture, il ne s'est produit aucun événement qui ait eu un impact important sur la situation de la société.

## 6. PERSPECTIVES

Nous souhaitons renforcer les fondations de notre entreprise en 2019, notamment en travaillant sur le thème suivant : "assurer notre croissance en se concentrant sur les partenaires détaillants et les marques". Après tout, Van de Velde représente la création et la production d'une lingerie à la mode et de la plus haute qualité. Nous souhaitons la mettre à disposition des consommatrices à travers nos fortes marques et nos partenaires détaillants forts.

Nous sommes convaincus que cette orientation renforcera les fondements de notre entreprise à long terme.

## 7. CALENDRIER FINANCIER

22.03.2019 – Rapport annuel interactif 2018  
24.04.2019 – Assemblée générale des actionnaires  
02.05.2019 – Détachement du coupon  
03.05.2019 – Date de clôture  
06.05.2019 – Paiement du dividende  
30.08.2019 – Résultats premier semestre 2019  
31.12.2019 – Clôture année 2019



Avec ses marques fortes, PrimaDonna, Marie Jo et Andres Sarda, Van de Velde est l'un des leaders de la lingerie, du balnéaire, et des vêtements de sport. Notre mission est d'apporter à chaque cliente le plus haut niveau d'expérience. Nous fondons notre stratégie sur l'expansion de nos marques à travers notre concept « Lingerie Styling » qui associe bien-être, style et mode. Nous travaillons en partenariat avec 5 000 boutiques de lingerie spécialisées multimarques, off et online autour du monde, avec un focus sur l'Europe et l'Amérique du Nord. Nous gérons notre propre réseau de distribution premium sous les enseignes Rigby & Peller, Lincherie et Private Shop dans lesquelles dont la force est le service Lingerie Styling. Van de Velde est coté à Euronext à Bruxelles.

## CONTACTS

Pour de plus amples informations, veuillez contacter :

Van de Velde NV – Lageweg 4 – 9260 Schellebelle – +32 (0) 9/365.21.00  
[www.vandevelde.eu](http://www.vandevelde.eu)

Marleen Vaesen  
Président du Comité de direction  
Représenté par,  
Mavac SPRL

Nico Van den Meersschaut  
Directeur financier